
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-36

L'anno  2021  il  giorno  12  del  mese  di  Aprile,  il  sottoscritto  Arch.  Ferdinando 
De Fornari in qualità di Direttore della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Approvazione del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione e dei  costi  Covid  per  gli  
interventi di prevenzione incendi presso le scuole materna Otto Marzo elementare 
e media Teglia ubicate in Via Teglia 2B – 2C Genova Rivarolo. 
CUP B32B17000150004 - CIG 771952OD6A - MOGE 13977.

Adottata il 12/04/2021
Esecutiva dal 29/04/2021

12/04/2021 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente 
Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-36

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione e dei costi Covid per gli interventi di 
prevenzione incendi presso le scuole materna Otto Marzo elementare e media Teglia ubicate 
in Via Teglia 2B – 2C Genova Rivarolo.
CUP B32B17000150004 - CIG 771952OD6A - MOGE 13977.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  2018-176.1.0.-71  in  data  05/12/2018  sono  stati 
approvati i lavori e le modalità di gara per i lavori degli interventi di prevenzione incendi 
presso le scuole materna “Otto Marzo” elementare e media Teglia ubicate in Via Teglia 2B – 
2C Genova Rivarolo, per l’importo complessivo di Euro. 499.225,00 di cui Euro. 23.000,00 
per oneri della sicurezza ed Euro. 40.000,00 per opere in economia, oltre IVA al 22%;

- in data 25/02/2019 verbale a cronologico n. 50, in pari  data, si è regolarmente svolto il 
procedimento di gara a procedura negoziata  conclusosi con l’aggiudicazione provvisoria a 
favore dell’Impresa R.T.I. Seima Srl (mandataria), con sede legale in Genova, via Mylius 7/1, 
C.F. e P.I. 00267300101, iscrizione al Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. di Genova n. 
00267300101, e Forza Motrice Srl con sede legale in Genova, Piazza P. Fulceri 1, C.F. e P.I. 
06876950962,  iscrizione  al  Registro  delle  Imprese  della  C.C.I.A.A.  di  Genova  n. 
06876950962,  con il  ribasso offerto  del  28,756%, così  da ridurre  il  preventivato  importo 
lavori da Euro 562.225,00 ad Euro 418.667,86, di cui Euro 23.000,00 per oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso ed Euro 40.000,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. 

- con Determinazione Dirigenziale 2019-176.1.0.-26 in data 29/04/2019, i lavori in argomento 
sono stati aggiudicati  in via definitiva all’Impresa RTI Seima Srl / Forza Motrice Srl, per 
l’importo sopracitato, e successivamente con la stessa è stato stipulato il contratto cron. 218 
del 21/06/2019;

- l’Impresa a garanzia della perfetta esecuzione dell’appalto e dell’osservanza di tutti i patti 
contrattuali,  ha  presentato  fideiussione  per  l’importo  di  Euro.78.525,35,  pari  al  22,78% 
dell’importo del contratto, ridotto nella misura del 50% ai sensi degli artt. 103 e 93 comma 7 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



del Codice, presso la Compagnia “Elba Assicurazioni SpA agenzia n. 029 Aelle - Genova 
emessa in data 12/06/2019;

-  in data 21/06/2019 è stato sottoscritto il Contratto d’appalto con Cronologico n. 218;

-  I lavori sono stati consegnati con verbale della Direzione Attuazione Opere Pubbliche in 
data 17/07/2019 Prot. n. NP/2019/1003 di pari data senza riserve da parte dell’impresa.

Considerato che:

-  I  lavori  principali  sono  stati  ultimati  in  data  14/08/2020  come  risulta  dal  verbale  di 
constatazione di fine lavori  in data  17/08/2020 Prot.  n.  NP-2020-1487 del  18/08/2020,  in 
contraddittorio con le Imprese e dal sopralluogo in pari data della D.L., ovvero entro il tempo 
utile previsto così come indicato nei paragrafi precedenti e dal Certificato di ultimazione dei 
lavori del 04/09/2020 Prot. NP/2020/1660 del 17/09/2020;

- l’art. 8 comma 4 lettera b) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 (D.L. Semplificazioni), convertito  
in  Legge  dalla  L.  n.  120  del  11/09/2020,  ha  previsto  il  riconoscimento  alle  imprese 
appaltatrici dei lavori dei costi dovuti all’emergenza Covid-19, attraverso il reperimento delle 
risorse necessarie dal Q.E. dell’appalto;

-  con verbale di concordamento nuovi prezzi prot. n.  NP/2020/2172 del 16/11/2020 sono 
stati concordati n. 20 nuovi prezzi relativi ai costi Covid come da relazione redatta dal CSE 
Geom. Matteo Tamagno del 07/10/2020;

-  in  ottemperanza  al  D.L 34/2020 ed all’Ordinanza  della  Regione  Liguria  n.  48/2020 del 
20/07/2020, il Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione, Geom. Matteo Tamagno, 
ha  adeguato  il  P.S.C.  Piano  di  Sicurezza  e  Coordinamento  dei  lavori  in  argomento,  e 
conseguentemente ha quantificato i  derivanti  costi  della Sicurezza specifici  da riconoscere 
all’Appaltatore in complessivi Euro 5.778,70, oltre I.V.A.;

-  in  data  26/08/2020  è  stato  emesso  l’ultimo  Certificato  di  pagamento  con  Prot.  n. 
PG/2020/334523 del 04/11/2020, relativo allo Stato finale dei lavori, per un importo liquidato 
di Euro 11.590, 86 oltre IVA;

- il conto finale dei lavori, ammonta complessivamente, al netto del ribasso d’asta, dell’IVA e 
al lordo delle trattenute di garanzia a Euro 424.116,98 così suddivise:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Euro
Lavori a Misura 364.652,63
Opere in Economia 37.584,50
Oneri della Sicurezza (compresi Costi Covid per Euro 5.778,70) 21.879,85

Totale 424.116,98

Totale corrisposto all’Impresa (7 Certificati) 418.338,34
Somme da liquidare con CRE 5.778,70

Totale importo contrattuale 418.667,86

Maggiore spesa oltre importo contrattuale 424.116,98 – 418.667,86 5.449,12

- il Direttore dei Lavori, Ing. Andrea Accorso, dipendente del Comune di Genova, ha redatto 
in data 17/11/2020 il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori suddetti liquidandoli in 
Euro. 424.116,98 come risulta dal suddetto prospetto.

- restano pertanto da corrispondere all’Impresa appaltatrice il saldo di Euro. 5.778,70 oltre 
I.V.A. al 22%, quali riconoscimenti dei costi Covid;

-  lo svincolo delle trattenute a garanzia dello 0,50% è pari ad Euro 2.091,69 oltre IVA al 
22%;

- che dalle risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione si è riscontrata una economia sui 
lavori, ad esclusione degli oneri Covid, per Euro 329,52, oltre I.V.A. al 22%, per un totale di 
Euro 402,01, e che pertanto tale importo non verrà corrisposto all’impresa con la rata di saldo;

- l’Impresa ha firmato la contabilità dei lavori ed il certificato di regolare esecuzione degli 
stessi senza formulare riserve.

Dato atto che 

- l’Impresa appaltatrice RTI Seima Srl / Forza Motrice Srl ha presentato, ai sensi dell’art.103,  
comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, la polizza fidejussoria n. 
28020024912 rilasciata in data 08/04/2021 da Tokyo Marine HCC Via XX Settembre 26/2, 
16121 Genova, per l’importo di Euro 7.051,42 a copertura della rata di saldo della durata di 
due anni dalla data del Certificato di Regolare Esecuzione, a garanzia dei lavori eseguiti;

-  l’Impresa  appaltatrice  RTI  Seima  Srl  /  Forza  Motrice  Srl,  ha  presentato  la  polizza 
fidejussoria  n.  1715982  rilasciata  in  data  18/11/2020  da  Elba  Assicurazioni  SpA  Via 
Mecenate, 90 - 20138 Milano (MI), per l’importo di Euro 2.093,79 della durata di due anni 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dalla data del  Certificato di Regolare Esecuzione, per lo svincolo delle trattenute a garanzia 
dello 0,50% sui lavori;

-  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e  amministrativo  ai  sensi 
dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 18/03/2021 con la quale si è preso atto della 
ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni, ed altresì sono state 
approvate le variazioni al Bilancio 2021/2023 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023.

Visti gli artt. 107, 153, comma 5 e 192 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli art. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165

DETERMINA

1) di  approvare  le  conclusioni  del  certificato  di  regolare  esecuzione,  redatto  in  data 
17/11/2020 dal  Direttore dei  Lavori  Ing.  Andrea Accorso,  con il  quale  si  dichiarano 
regolarmente eseguiti i  lavori degli interventi  di prevenzione incendi presso le scuole 
materna “Otto Marzo” elementare e media Teglia ubicate in Via Teglia 2B – 2C Genova 
Rivarolo, realizzati dell’Impresa RTI Seima Srl Via Mylius 7/1 16028 Genova – Forza 
Motrice Srl Piazza P. Fulceri n. 1 - 16161 Genova;

2) di  dichiarare  liquidati  in  complessivi  Euro.  424.116,98,  oltre  I.V.A.  l’importo  dei 
suddetti lavori secondo le risultanze dello stato finale;

3) di  approvare  il  riconoscimento  all’Impresa  appaltatrice  degli  oneri  derivanti 
dall’emergenza sanitaria Covid-19, quantificati dal Coordinatore per la Sicurezza in fase 
di  Esecuzione  con  nota  Prot.  n.  in  complessivi  Euro  5.778,70  oltre  I.V.A.  22%,  in 
ottemperanza  al  D.L.  34/2020 e  all’ordinanza  della  Regione  Liguria  n.  48/2020  del 
20/07/2020;

4) che l’ulteriore spesa dovuta agli oneri Covid di Euro 5.778,70 oltre I.V.A. 22%, trova 
copertura finanziaria nel quadro economico dell’appalto approvato con determinazione 
dirigenziale n. 2019-176.1.0.-26 in data 29/04/2019, mediante utilizzo di quota parte del 
ribasso di gara; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale costituito dalla polizza fidejussoria per 
l’importo di Euro.78.525,35, pari al 22,78% dell’importo contratto, ridotto nella misura 
del 50% ai sensi degli artt. 103 e 93 comma 7 del Codice, presso la Compagnia “Elba 
Assicurazioni SpA agenzia n. 029 Aelle - Genova emessa in data 12/06/2019;

6) di  prendere  atto  che  l’Impresa  appaltatrice  RTI  Seima  Srl  /  Forza  Motrice  Srl  ha 
presentato,  ai  sensi  dell’art.103,  c.  6  del  D.Lgs.  50/2016 e  successive  modifiche  ed 
integrazioni,  la  polizza  fidejussoria  n.  28020024912 rilasciata  in  data  08/04/2021  da 
Tokyo  Marine  HCC Via  XX Settembre  26/2,  16121 Genova,  per  l’importo  di  Euro 
7.051,42 a copertura della rata di saldo della durata di due anni dalla data del Certificato 
di Regolare Esecuzione, a garanzia dei lavori eseguiti;

7) di autorizzare la corresponsione all’Impresa RTI Seima Srl / Forza Motrice Srl del saldo 
per oneri Covid-19 pari  ad Euro 5.778,70 oltre I.V.A. al 22% per Euro 1.271,31 per 
complessivi Euro 7.050,01, secondo quanto indicato in premessa;

8) di  prendere  atto  che  l’Impresa  appaltatrice  RTI  Seima  Srl  /  Forza  Motrice  Srl  ha 
presentato  la  polizza  fidejussoria  n.  1715982  rilasciata  in  data  18/11/2020  da  Elba 
Assicurazioni  SpA  Via  Mecenate,  90  -  20138  Milano  (MI),  per  l’importo  di  Euro 
2.093,79 della durata di due anni dalla data del Certificato di Regolare Esecuzione, per 
lo svincolo delle trattenute a garanzia dello 0,50% sui lavori;

9) di autorizzare lo svincolo e la corresponsione all’Impresa RTI Seima Srl / Forza Motrice 
Srl delle trattenute a garanzie pari ad Euro 2.091,69 oltre I.V.A. al 22% per Euro 460,17 
per complessivi Euro 2.551,86, secondo quanto indicato in premessa;

10) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 9.601,87, di cui Euro 7.870,39 per 
imponibile  ed Euro 1.731,48 per I.V.A. 22%, dai fondi impegnati  al  Capitolo 73074 
c.d.c.  1350.8.05 “Servizi  Generali  a Supporto del Sistema educativo – Manutenzione 
straordinaria” del Bilancio 2021 - P.d.C. 2.2.1.9.3 - Crono 2018/186 come segue:

• per Euro  2.551,86 per svincolo trattenute a garanzia mediante riduzione dell’IMPE 
2021/4448 ed emissione di nuovo IMPE 2021/8011;

• per  Euro  7.050,01 per  oneri  Covid  mediante  riduzione  dell’IMPE  2021/4406  ed 
emissione di nuovo IMPE 2021/8012;

11) di dare atto che la somma complessiva di Euro 9.601,87 è finanziata  con Avanzo di 
Conto Capitale Vincolato da Mutuo iscritto a Bilancio 2021;

12) di procedere, a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, alla liquidazione della 
spesa  mediante  atto  di  liquidazione  digitale,  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



13) di  notificare  alla  ditta  appaltatrice  RTI  Seima  Srl  /  Forza  Motrice  Srl  il  presente 
provvedimento ai sensi art. 234 del D.P.R. n. 207 del 5.10.2010;

14) di  dare atto  dell'avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

15) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-36
AD OGGETTO

Approvazione  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  e  dei  costi  Covid  per  gli  interventi  di 
prevenzione incendi presso le scuole materna Otto Marzo elementare e media Teglia ubicate in Via 
Teglia 2B – 2C Genova Rivarolo. CUP B32B17000150004 - CIG 771952OD6A - MOGE 13977.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2003/1216)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
























